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 Mbarëvajtja e procedurave dhe sistemeve adekuate financiare të BKK-së, 

përfshirë sistemin e pagesës së rrogave dhe shtesave të punëtorëve, 

 

 Mbajtja e llogarisë së kontabilitetit në mënyrë te pavarur, 

 

 Krijimi i sistemit funksional të raportimit financiar për mbikëqyrësin, 

 

 Mirëmbajtja e llogarive dhe faturave, 

 

 Koordinimi i shënimeve dhe menaxhimi i Arkës (Petty Cash-it) në bazë të 

Ligjit nr. 03/L-048, 

 

 Koordinimi dhe përgatitja e të gjitha raporteve të çmimeve dhe 

shpenzimeve, 

 

 Regjistrimi i të gjitha pagesave përmes një sistemi aktual të arkivimit. 

 

 

Aktivitetet e Departamentit të Financave 

 

Kemi përgatitur dhe paraqitur Pasqyrat Financiare brenda  afateve ligjore, ku në to janë 

përfshirë  shënimet  për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2013, të  përgatitura sipas 

Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar 

sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, që  i përmbushin të gjitha obligimet 

raportuese që dalin nga Ligji për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë  Nr. 

03/L-048 dhe Ligjin Nr. 03/L-221 për ndryshim plotësimin e LMFPP, ku janë të bazuara 

në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 

Kështu që ne kemi konfirmuar, për sa kemi pasur njohuri dhe besim, që:  

o Nuk ka pasur parregullsi lidhur me Udhëheqësin apo me Punëtorët, e cila ka 

mundur të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
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o Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me 

identifikimin e fondeve dhe shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e 

konsoliduar të Kosovës kanë qenë të plota dhe të sakta.  

o Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave kanë qenë të sakta. 

o Nuk ka pasur llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës, përveç 

llogarive bankare të specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i 

plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 2013, 

o Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të Autoriteteve Rregullative të cilat kanë 

mundur të kenë efekt material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  

o Nuk ka pasur ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material 

në pasqyrat financiare.  

o Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë 

që u kemi dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e 

duhur. 

o Të gjitha huat për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas 

rrethanave.  

o Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte 

korrigjim ose shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.   

Prandaj Pasqyrat Financiare të konsoliduara nga ARH  kanë paraqitur një prezantim të 

vërtetë dhe të paanshëm të Financave dhe transaksioneve financiare për vitin  2013.  

Andaj për të qartësuar pozicionimin financiar të ARH-së ne do të shpalosim informatat e 

plota dhe të qarta të cilat do të jenë paraqitje financiare për vitin 2013, ku rrjedhshmëria e  

punëve dhe shërbimeve sipas kategorive gjatë këtij viti ka qenë: 

Paga dhe Mëditje: Në bashkëpunim me personelin rrjedhshmëria dhe paraqitja e 

listë-pagave, formularëve për punëtorë të rinj, retroaktivet, formularët për 

ndryshime janë paraqitur çdoherë sipas afateve kohore të përcaktuara me ligj.   

 

Mallra dhe Shërbime: Rrjedhshmëria  e shpenzimeve ka qenë sipas 

planifikimeve  dhe afateve ligjore të përcaktuara me ligj dhe të gjitha procedurat 

për pagesa janë zhvilluar sipas rregullave dhe kritereve të lejuara. 
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Shpenzime Komunale: Rritja e shpenzimeve nga kjo kategori gjatë këtij viti ka 

qenë paralelisht me rritje të stafit që përndryshe do të thotë ka pasur ndikime të 

rritjes së shpenzimeve përmes rritjes së hapësirave të punës dhe shtimit të 

nevojave për shfrytëzimin e shërbimeve tjera komunale. 

 

Subvencione: Nuk kemi pasur subvencione  gjatë këtij viti as nga Qeveria as nga 

donatorët apo ndonjë nivel tjetër. 

 

Shpenzime kapitale: Nga kjo kategori kemi pasur shpenzime për blerjen e dy 

veturave zyrtare për nevoja të institucionit, mirëpo, kërkohet përkrahja nga niveli 

qendror për projekte të tjera kapitale dhe njëkohësisht mbetet obligim i periudhës 

së ardhshme.  

Për një sqarim të përgjithshëm do të japim  një gjendje të përgjithshme financiare dhe një 

ndarje krahasuese për të gjitha kategoritë buxhetore, duke paraqitur të dhënat e vitit 

paraprak të cilat na japin një pasqyrë më të mirë, më të qartë dhe më me vizion për të 

ardhmen e ARH-së. 
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Ndarjet buxhetore në total nga të gjitha kategoritë buxhetore, varianca 

dhe krahasimet 

 

2012 2011

Buxheti fillestar 

(Ndarja)

Buxheti final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € € € € € € 

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

Tatimet 14

Të hyrat vetanake 15

Donacionet 16

Pranimet kapitale 17

Fondi i Privatizimit 18

Huazimet 19

Tjera 20

Pranimet totale të mbledhura për FKK-në -                        -                    -                    -                    -                    -                   

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit -                    

Pagat dhe mëditjet 21 174,633.00        174,633.00   136,104.24   38,528.76     106,205.25   73,514.67    

Mallrat dhe shërbimet 22 145,513.00        152,513.00   145,383.28   7,129.72       95,499.73     68,434.99    

Shërbimet komunale 23 14,000.00          7,000.00       4,926.39       2,073.61       5,859.52       5,086.94      

Transferet dhe subvencionet 24 -                    

Shpenzimet kapitale 25 20,000.00          20,000.00     19,480.00     520.00          17,855.00     

Fondi i privatizimit 26

Kthimi i huazimeve

Tjerat 27

Totali i pagesave i bërë nga BRK nëpërmes LlVTh 354,146.00        354,146.00   305,893.91   48,252.09     225,419.50   147,036.60  

2013

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për ARH

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2013

 

 

 

 

Sqarim: ARH në  fundvit ka marrë aprovimin nga niveli qendror-Ministria e 

Financave mbi kërkesën për transfer të brendshëm të mjeteve (nga Shpenzimet 

Komunale në Mallra dhe Shërbime -7,000.00+7,000.00) mbi mbulimin e 

shpenzimeve në bazë të nevojave dhe kërkesave tona. 
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Paga: Kemi një realizim të buxhetit prej 77.94% 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € € € € € € 

Pagesat

Neto pagat 114,984.61     -             114,984.61   89,295.69       61,980.31     

Pagesat për sindikata  -0.10% te 0.50%

Pagesa neto për punë jashtë orarit

Pagesa për punë me orar të shkurtuar

Pagesa për punë në ndërrim të natës

Pagesa neto për pushim të lehonisë

Mëditjet e delegatëve dhe komisioneve

Punëtorët me kontratë

Tatimi në të ardhura personale 8,157.35         -             8,157.35       6,794.62         4,532.80       

Pagesa e kontributit pensional nga punëdhënësi 6,481.14         -             6,481.14       5,057.47         3,500.78       

Pagesa e kontributit pensional nga i punësuari 6,481.14         -             6,481.14       5,057.47         3,500.78       

Shujtat

Gjithsej Pagesat -             136,104.24     -             136,104.24   106,205.25    73,514.67    

2013

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tek kategoria buxhetore e pagave kemi paraqitur pagat e 20 punëtorëve të ARH-

së (3-Bordi Mbikëqyrës dhe 17-Stafi Ekzekutiv ). 
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Mallra dhe Shërbime: Kemi një realizim të buxhetit prej 95.33 %  

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € € € € € € 

Pagesat 

Shpenzimet e udhëtimit 38,666.59          38,666.59          26,794.61        6,818.62          

Shërbimet e telekomunikimit 9,345.00            9,345.00            6,500.00          4,080.00          

Shpenzimet për shërbime 17,823.31          17,823.31          21,414.00        18,982.50        

Mobiljet dhe pajisjet nën 1000 Euro 13,785.91          13,785.91          3,772.00          805.00            

Mobiljet dhe pajisjet tjera 1000 - 5000 Euro 

Blerje tjera të mallrave dhe shërbimeve 10,811.10          10,811.10          1,709.58          7,182.76          

Derivatet dhe lëndët djegëse 6,988.25            6,988.25            3,977.73          5,073.59          

Shërbimet financiare 

Shërbimet e regjistrimit dhe sigurimeve 11,179.71          11,179.71          7,032.18          535.50            

Mungesa në arkë-kthimet

Mirëmbajtja 7,121.94            7,121.94            3,749.23          6,080.24          

Qiraja 24,375.00          24,375.00          17,875.00        16,250.00        

Shpenzimet e marketingut 2,307.60            2,307.60            1,632.40          1,711.18          

Shpenzimet e përfaqësimit 2,978.87            2,978.87            1,043.00          915.60            

Vendimet e gjykatave

Tatimi 

Servisimi i borxhit

Gjithsej Pagesat 145,383.28       -             -         145,383.28       95,499.73       68,434.99       

2013

Sipas kësaj kategorie 1/Shpenzimet e Udhëtimit përfshijnë shpenzimet e udhëtimit 

zyrtar, akomodimi, mëditjet, shpenzimet tjera aranzhuese (bileta, shpenzime vize 

etj) 2/Shpenzimet e Telekomunikimit përfshijnë interneti, shpenzime tel mobil etj  

3/Shpenzimet për Shërbime përfshijnë shërbime kontraktuese tjera, pjesëmarrja 

në arsimim dhe trajnim, shërbime këshillëdhënëse  intelektuale, shërbime teknike 

etj  4/ Shpenzime të Blerjeve dhe Pajisjeve përfshijnë blerjet e mobileve, 

inventarit, kompjuterëve, pajisjeve tjera  5/Shpenzimet Blerje tjera përfshijnë 

furnizimet  e zyrës, shpenzimet e reprezentacionit, furnizime pastrimi etj  

6/Shpenzimet  e Derivateve dhe lëndë djegëse  përfshijnë karburantet e veturave 

dhe karburantet për gjenerator  7/Shpenzimet e Regjistrimit dhe Sigurimeve 

përfshijnë regjistrimin e automjeteve, taksat komunale, sigurimin e 

automjeteve,sigurimin e ndërtesave etj 8/Shpenzimet e Mirëmbajtjes përfshijnë 

mirëmbajtjen dhe riparimin e automjeteve, mirëmbajtjen e ndërtesës, 

mirëmbajtjen e teknologjisë informative, mirëmbajtjen e mobileve dhe pajisjeve  

9/Shpenzimet e Qirasë përfshijnë qiraja e objektit 10/Shpenzimet e Marketingut 

përfshijnë shpenzimet e informimit publik(shtypi ditor), reklama dhe konkurse etj 

11/ Shpenzimet e Përfaqësimit përfshijnë drekat zyrtare. 
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Shpenzime Komunale: Kemi një realizim të buxhetit prej 70.38% 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € € € € € € 

Rryma 2,486.14      2,486.14       1,911.73    2,186.10    

Uji

Telefon 2,440.25      2,440.25       3,947.79    2,900.84    

Gjithsej Pagesat 4,926.39     -             -             4,926.39      5,859.52   5,086.94   

2013

   

 

 

Të hyrat vetanake 

2013 2012 2011

Përshkrimi Shënime € € € 

% e totalit 

2012

% e 

ndryshimit 

nga 2010

Të hyrat nga taksat 1 të ARH-së % %

Të hyrat nga taksat 2 të ARH-së % %

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 të ARH-së % %

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 të ARH-së % %

Të hyrat nga licencat 1 të ARH-së % %

Të hyrat nga licencat 2 të ARH-së % %

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve % %

Të hyrat nga inspektimi % %

Të hyrat nga interesi bankar % %

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit % %

Tarifa për akreditim % %

Të hyrat nga pasuria e ARH-së % %

Pranimet tjera të ARH-së % %

Totali 0 0 0 0% %

 

 

ARH ende nuk ka filluar inkasimin e mjeteve përmes Taksave, Gjobave, 

Licencave, Autorizimeve/Certifikatave të Sigurisë dhe pranimet tjera si të Hyra 

Institucionale 

 

Nga kjo kategori kemi pasur shpenzime të krijuara komunale  me staf prej 20 

punonjës ku përfshihen shpenzimet e rrymës dhe shpenzimet e telefonisë fikse 
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Subvencione dhe Transfere 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € € € € € € 

Pagesat

Subvencionet për entitetet publike 

Subvencionet për entitetet kulturore

Subvencionet për entitetet jo-publike 

Transfere për qeveri tjera

Pagesat për përfituesit individualë

Pensionet bazë

Pensionet invalidore

Pensionet ose ndihmat sociale

Pensionet e TMK-së

Pensionet e kategorisë I (anëtarët e familjes)

Pensionet e kategorisë II (anëtarët e familjes)

Pagesat për invalidët e luftës

Pagesat për invalidët civilë

Pagesat për familjet e viktimave të luftës

Pensionet e përkohshme të Trepçës 

Vendimet gjyqësore

Gjithsej Pagesat -                 -             -             -             -               -               

2013

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARH gjatë vitit 2013 nuk ka pasur ndonjë Subvencionim apo transfer Qeveritar. 
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Shpenzimet Kapitale 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € € € € € € 

Pagesat 

Ndërtesat -                -                

Ndërtimi i rrugëve -                -                

Kanalizimi -                -                

Ujësjellësi -                -                

Energjia, gjenerimi, bartja dhe furnizimi -                -                

Pajisje mbi 1000 Euro -                -                

Automjete transporti

Makineria-Blerja e veturës zyrtare 19,480    19,480    

Kapitalet tjera -                -                

Toka

Pasuritë e paprekshme

Transferet kapitale për entitetet publike

Transferet kapitale për entitetet jopublike

Vendimet gjyqësore

Gjithsej Pagesat 19,480    -             -             19,480    -               -               

2013

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARH gjatë vitit 2013 ka realizuar blerjen e dy veturave zyrtare, ndërsa në projekte 

tjera kapitale ende nuk kemi pasur mbështetjen nga niveli qendror, ku si nevoja kemi 

identifikuar me kohë dhe kemi paraqitur projektet për këtë kategori 
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Detajet e Shpenzimeve nga Pagat, Mallra dhe Shërbime, Shpenzime 

Komunale dhe Shpenzime Kapitale  për vitin 2013 (Janar- Dhjetor 

2013) 

 

 
Ordinary Income/Expense 

 
Planifikimi/Ndarja 
fillestare Realizimi 

  
Expense 

 

 

 

    
6-11000 · PAGAT & MëDITJET  

 

     
6-11110 · Paga Bruto Permes Payr  114,984.61 

     
6-11115-Pagesa për sindikata  0.00 

     
6-11500-Tat.i ndaluar në të ardhura personale  8,157.35 

     
6-11600 · Kontributi pensional nga punëtori  6,481.14 

     
6-11170-Kontributi për pension nga punëdhënësi  6,481.14 

    

Total 6-11000 · PAGAT & MëDITJET 174,633.00 136,104.24 

    

6-13000 · MALLRAT & SHëRBIMET 

 

 

     

6-13100 · Shpenzimet e Udhëtimit 20,000.00 

 

      
6-13143 · Shpenz.e udhet.jashte vendit  12,588.61 

      
6-13133 · Shpenz.tjera udhet.zyratar mbre  

 

      
6-13142 · Akomodim gjate udhetimit zyrtar  6,857.64 

      
6-13141 · Meditjet e udhetimit zyrtar  17,854.74 

      
6-13140 · Sh. Udhetimit Jasht Ven 20,000.00 1,365.60 

     
Total 6-13100 · Shpenzimet e Udhetimit  

 

     
71706 kthim i mjeteve(avansi MTPT)  

 

     
71041 kthim i  mjeteve(avans regj Pr NLB)  0.00 

     
6-13300 · Sherbimet e Tekomunikimit 

 
 

8,600.00 0.00 

      
6-13310 · Interneti 2,000.00 0.00 

      
6-13320 · Shpenzimet Tjera Telefo 6,600.00 9,345.00 

       
6-1320A · Mbushje  

 

       
6-1320B · Roaming    

      
Total 6-13320 · Shpenzimet Tjera Telefo  0.00 

      
6-13330 · Komunikimet Tjera 

 

 

       
6-13330 - Dergesat postare    

      
Total 6-13330 · Komunikimet Tjera    

     
Total 6-13300 · Sherbimet e Tekomunikimit 

 

 

     
6-13400 · Sherbimet Kontraktuese 

75,035.00 

 

      
6-13480-Shpenzimet per antarsim  

 

      
6-13460 · Sherb.tjera kontr. 50,000.00 3,504.00 

      
6-13450- Shtypja e testeve  

 

      
6-13410 · Sh. Arsimit & Trajnimit 17,035.00 13,851.81 

      
6-13430 · Sh.Ndryshme Shendetesor  

 

      
6-13440 · Sh.Ndryshme intel,keshilldh 8,000.00 187.50 

      
6-13470 · Sherbimet Teknike  280.00 

     
Total 6-13400 · Sherbimet Kontraktuese  
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6-13500 · Blerja e Mobilie. >1000 

18,000.00 

 

      
6-13501 · Mobilie 9,000.00 2,489.00 

      
6-13502 · Tel mobil  2,320.00 

      
6-13503 · Kompjuter 9,000.00 8,798.00 

      
6-13509 · Paisje Tjera  178.91 

     
Total 6-13500 · Blerja e Mobilie. >1000  

 

     
6-13600 · Blerje Tjera 

11,878.00 

 

      
6-13660 · Akomodim  

 

      
6-13610 · Furnizime per Zyre 9,900.00 5,903.89 

      
6-13620 · Furnizim me ushqim & pi  4,907.21 

      
6-13640 · Furnizime Pastrimi 1,978.00 

 

      
6-13650 · Furnizime me veshmbathj    

     
Total 6-13600 · Blerje Tjera  

 

     
6-13700 · Derivate & Lend djegese 

12,000.00 

 

      
6-13780 · Karburant per Vetura 12,000.00 5,279.02 

      
6-13720 · Karburant per gjenerator  1,709.23 

     
Total 6-13700 · Derivate & Lend djegese  

 

     
6-13800 · Llogarit e Avansit 

 

 

      
6-13820 · A. per udhetime zyrtare    

     
Total 6-13800 · Llogarit e Avansit  

 

     
6-13900 · Sherbimet Financiare 

 

 

      
6-13950 · Rexhistrimi i automjeteve  236.00 

      
6-13952 · Taksa komunale e regjistrimit  78.00 

      
6-13951 · Sigurimi i Automjeteve  1,766.35 

      
6-13953 · Sigurimi I Ndertesave dhe tjera  9,099.36 

     
Total 6-13900 · Sherbimet Financiare  

 

     
6-14000 · Mirembajtja 

 

 

      
6-14031 · Mirembajtja e rrugeve regjional  

 

      
6-14010 · Mir.&Riparimi Autmjetev  2,186.18 

      
6-14020 · Mir. e Ndertesave  2,873.30 

      
6-14030 · Mir. Infrastruktures Rr  

 

      
6-14040 · Mir. Teknologjis Inform  1,766.04 

      
6-14050 · Mir. Mobilive & Paisjev  296.42 

     
Total 6-14000 · Mirembajtja  

 

     
6-14100 · Qiraja 

 

 

      
6-14110 · Ndertesat  24,375.00 

     
Total 6-14100 · Qiraja  

 

     
6-14200 · Shpenzimet e Marketingu 

 

 

      
6-14230 · Shpenz.per informim publik  1,477.60 

      
6-14210 · Reklama dhe Konkurse  830.00 

      
6-14220 · Botime dhe Publikime  0.00 

     
Total 6-14200 · Shpenzimet e Marketingu  

 

     
6-14300 · Shpenzimet e Perfaqesim 

 

 

      
6-14310 · Drekat Zyrtare  2,978.87 
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Total 6-14300 · Shpenzimet e Perfaqesim    

    
6-14400 · Shpenzimet per vendim dhe gjyka 

 

 

     
6-14410 · Shpenzimet per vendim te gjykat    

     
Total 6-14400  

 

    
Total 6-13000 · MALLRAT & SHERBIMET 

 
 

145,513.00 145,383.28 

    
6-13200 · SHPENZIMET KOMUNALE 

 

 

     
6-13210 · Rryma 2,000.00 2,486.14 

     
6-13220 · Uji 1,5000.00 

 

     
6-13230 · Mbeturinat 500.00 

 

     
6-13240 · Ngrohja Qendrore 1,5000.00 

 

     
6-13250 · Telefoni PTK 8,500.00 2,440.25 

    
Total 6-13200 · SHPENZIMET KOMUNALE 14,000.00 4,926.39 

    
6-20000 · Subvencionet&Transferet 

 

 

     
6-21110 · Su. per Entitetet Publi  

 

     
6-22200 · Pag. Perfitues Individu    

    
Total 6-20000 · Subvencionet&Transferet  

 

    
6-30000 · SHPENZIMET KAPITALE 

 

 

     
6-31210 · Ndertimi i Autostrade  

 

     
6-31230 · Ndertimi i rrugeve lokale  

 

     
6-31220 · Ndertimi i rrugeve regjionale  

 

     
6-31700 · Vetura zyrtare 20,000.00 19,480.00 

     
6-31910 · Avanc per Investime    

    
Total 6-30000 · SHPENZIMET KAPITALE 20,000.00 19,480.00 

   
Total Expense 

 
 

354,146.00 305,893.91 
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              Konferencat, trajnimet, punëtoritë dhe vizitat studimore 

 

 Eurasia Rail 2013 (06-09/03/2013), Stamboll,Turqi 

 2
nd

 UIC World Congress on Rail Training 2013, (23-27/04/2013) 

St.Polten,Austri, 

 Trajnim per Licencimin e Makinisteve (05-07/06/2013),Vjenë, Austri, 

 TCDD Hekurudhat e Turqisë-Eskisehir Training Center (29/06/2013-02/07/2013) 

Ankara,Turqi, 

 OTIF (03-06/07/2013), Bern,Zvicër, 

 Agjencia Rregullative e Hekurudhave të Maqedonisë (23/08/2013), Shkup, 

Maqedoni. 

 Drejtoria e Hekurudhave të Shqipërisë (29/08/2013-01/09/2013), Durrës, 

Shqipëri, 

 Drejtoria e Hekurudhave të Malit të Zi (24/09/2013) Podgoricë, Mali I Zi, 

 Railway Telecomunications 2013 (19-21/11/2013) Amsterdam, Holandë, 

 Vizite Studimore (16-18/04/2013) Vjenë, Austri, 

 Trajnim ne ERA (21-24/05/2013) ,Valenciennes, Francë 

 Vizite studimore (05-07/06/2013) Vjenë, Austri, 

 Seminar ne Ankara-ERA (01-04/07/2013), Ankara, Turqi, 

 Rrjeti i Autoriteteve Nacionale të Sigurisë (NSA NETWORK), ( 20.02.2013 deri 

21.02.2013) Lille të Francës, 

 Agjecioni Evropian i Hekurudhave me seli në Valenciennes të Francës prej datës: 

15.04.2013 deri më 15.07.2013, 

 Workshopin (03-04)-10-2013: TAIEX event: ETT 53098: “Multi-country 

Workshop on Rail market opening and harmonisation in Serbia and the 

neighbouring countries - best practices and experiences, 

 Trajnimin në Eskisehir- Turqi për “Railway Safety Management Training”( 05-

08).11.2013, 

 Pjesëmarrja në takimin përmbyllës të programit të IPA 2012-2013. 
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              Puna gjatë vitit paraprak 

 

Gjatë vitit për të cilin është duke u raportuar Autoriteti Rregullativ ka zhvilluar aktivitete 

të planifikuara në planin e punës 2013, detyra dhe kompetenca  që parashihen në Ligjin 

për Hekurudhat e Kosovës  04/L-063 dhe punë të tjera  që kanë rrjedhur gjatë vitit. 

 

Plani i punës për vitin 2013: 

 

o Inspektimi i Infrastrukturës hekurudhore dhe vlerësimi i Sigurisë së tyre 

o Monitorimi i plotësimit të kushteve për punimin e SMS brenda afatit prej 120 

ditësh 

o Inspektimi i Mjeteve lëvizëse hekurudhore, vlerësimi i Sigurisë së tyre 

o Inspektimi i Sinjalizimeve në të gjitha linjat ekzistuese hekurudhore të cilat janë në 

përdorim etj 

o Hartimin e bazës ligjore sekondare për Licencimin e Makinistëve 

o Kompletimin e të gjitha procedurave për fillimin e Licencimit të Makinistëve 

o Rishikimin e validitetit të Licencave të lëshuara Trainkos-it dhe Infrakos-it 

o Kontrollimi dhe listimi i etniteteve  përgjegjëse për mirëmbajtjen hekurudhore në 

territorin e Kosovës. 

o Specifikimet Teknike për Interoperabilitet (Hartimi i Legjislacionit dhe teknikat e 

implementimit) 

o Kontrollimet e kualifikimeve profesionale  të personelit i cili kontribuon  në 

operim dhe mirëmbajtjen e sistemit hekurudhor. 

o Sigurimin e kushteve për hapjen e tregut hekurudhor në Kosovë 

o Monitorimin e procesit të konsultimeve për Ekspozeun e Rrjetit 2014 sipas Ligjit 

të Hekurudhave 

o Sigurimin se pagesat e vendosura nga Infrakos nuk janë diskriminuese, etj. 
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              Plani i punës 2014 

 

 

Plani i Punës për vitin 2014 shërben për koordinimin e aktiviteteve të ARH-së dhe 

Departamenteve përkatëse, në mënyrë që të mundësohet përmbushja efikase dhe me kohë 

e synimeve dhe objektivave të përcaktuara. Prioritetet dhe synimet operative të 

përcaktuara me këtë plan janë konsistente me misionin e ARH-së dhe objektivat 

strategjike të tij që dalin nga autorizimet dhe përgjegjësitë ligjore të ARH-së të 

përcaktuara me Ligjin e Hekurudhave të Kosovës. 

Objektivat strategjike të ARH-së janë përcaktuar me qëllim të arritjes dhe përmbushjes së 

planit, këto objektiva përfshijnë: 

 

o Menaxhimin dhe mbikëqyrjen e stafit administrativ dhe profesional, 

mbështetjen e konsulentëve të BE –së, koordinimin e punëve me konsulencën 

ndërkombëtare, 

 

o Përgatitja dhe hartimi i akteve nënligjore të nevojshme sipas ligjit të 

Hekurudhave në pajtim me parimet e Direktivës të BE-së,    

 

o Rregullore për certifikimin e subjekteve përgjegjëse për mirëmbajtje (ECM) të 

vagonëve te mallrave, 

                                                                            

o Rregullat Nacionale të Sigurisë, 

 

o Rregullorja për Metodat e Përbashkëta të Sigurisë, 

 

 

o Licencimi i Makinistëve, 
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o Rregullorja për Caqet e Përbashkëta të Sigurisë  

 

o Rregullorja për Autorizimin për Futje në Shërbim të Infrastrukturës 

 

o Rregullorja për përcaktimin e mbajtjes së listës të nënsistemeve dhe ndërlidhësit 

të cilat e formojnë sistemin hekurudhor, si dhe kërkesat esenciale të cilat 

përdoren në legjislacionin e BE-së e të cilat duhet të përdoren në Kosovë 

 

o Plani i Implementimit të Specifikacioneve Teknike për Interoperabilitet (STI) 

 

o Rregullorja për proceduarat e autorizimeve të para për futjen në shërbim të 

mjeteve të transportit konform  apo jo konform Specifikave Teknike për 

Interoperabilitet etj. 

 

o Mbikëqyrja dhe inspektimeve të kompanive pas marrjes së certifikatës/ 

autorizimit të sigurisë 

 

o Inspektimi i mjeteve lëvizëse hekurudhore dhe infrastrukturës, vlerësimi i 

sigurisë së tyre 

 

o Lëshimi dhe Inspektimi i autorizimeve për futje ne shërbim te mjeteve lëvizëse 

 

o Monitorimi i përformances së sigurisë për MI dhe NH si dhe monitorimi i 

aplikimit të SMS- Sistemit për Menaxhimin e Sigurisë-Infrakos dhe Trainkos 

 

o Inspektimi i Sinjalizimeve në të gjitha linjat ekzistuese hekurudhore të cilat janë 

në përdorim dhe kalimeve ne nivel dhe  identifikimi i tyre 

 

o Shqyrtimi i aplikacioneve për Licence dhe Certifikatave/Autorizimeve të 

sigurisë për kompani të reja 
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                Rekomandimet nga Zyra e Auditorit të 

Përgjithshëm 
 

 

Niveli i punës së ndërmarrë nga ana e Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm (ZAP) për të 

përfunduar auditimin e vitit 2012 është pasqyrim i drejtpërdrejtë i cilësisë së mjedisit të 

kontrollit të brendshëm të implementuar nga menaxhmenti. Konkluzioni ynë i përgjithshëm 

është se: 

ARH ka treguar progres në menaxhimin financiar dhe kontrollin nё krahasim me vitin e 

kaluar. Menaxhmenti ka arritur tё ndёrtoj njё sistem adekuat tё kontrollit tё brendshёm i 

cili ka gjetur zbatim pothuajse nё të gjitha fushat e rёndёsishme, nё përjashtim të fushës së 

ndërlidhur me menaxhimin e buxhetit, kërkesave për raportim të jashtëm dhe menaxhimit 

të pasurisë. Këto dhe mangёsitё e tjera janë të shpjeguara më nё detaje më poshtë. 

Konkluzioni i përgjithshëm  

ARH në përgjithësi i ka adresuar rekomandimet e ZAP në lidhje me Auditimin e PVF 

2011. Kjo tregon qё menaxhmenti i ARH -së ka treguar pёrkushtim pёr menaxhim mё tё 

mirё financiar dhe kontroll.  

Përshkrimi  

Raporti ynë i auditimit për PVF-të vitit 2011 të ARH-së ka rezultuar në pesë (5) 

rekomandime kryesore. ARH ka përgatitur një Plan Veprimi duke theksuar se 

rekomandimet do të adresohen.   

Në fund të auditimit tonë për 2012, të pesë (5) rekomandime janë adresuar plotësisht. Për 

një përshkrim më të plotë të rekomandimeve dhe se si janë adresuar ato. 
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Rekomandimet e vitit paraprak 2012 

Menaxhimi financiar dhe kontrolli 

 Tё rishqyrtoj proceset ekzistuese buxhetore pёr tё siguruar pёrmirёsimin e 

planifikimit dhe dinamikёn e realizimit tё buxhetit pёr kategorinё mallra dhe 

shёrbime. Si pjesё e këtij procesi, duhet tё siguroj qё dinamika e rrjedhёs sё 

parasё respektohet dhe prioritet i ipet shpenzimit tё buxhetit pёr qёllimet e 

aprovuara fillimishtё;  

 Tё siguroj qё ka ndёrmarr masat konkrete pёr pёrgatitjen e raportit vjetor tё 

performancёs pёr tё siguruar qё objektivat e punës realizohen nё pёrputhje 

me kërkesat ligjore;  

 Të shqyrtoj mundësin e zhvillimit tё procedurave tё prokurimit lidhur me 

shёrbimet e telefonisё mobile nё mёnyrё qё tё siguroj shërbime efikase me 

çmime më tё favorshme;  

 Paraprakisht, tё siguroj qё ka buxhet tё mjaftueshëm dhe mё pas tё hyj nё 

obligime, njёherit të siguroj se faturat paguhen brenda 30 ditëve nga pranimi 

i tyre, dhe  

 Të kryej inventarizimin e pasurisë në fundvit sipas kërkesës në UA nr 

21/2009 me qëllim që të vërtetohet gjendja e gjithë pasurisë në kohën e 

inventarizimit.  
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SHTOJCË A 
 

 

Përshkrim mbi  Hekurudhat e Kosovës 
 

Hekurudhat e Kosovës shtrihen në tërë territorin e Kosovës me një gjatësi prej 333,451 

km. Në këtë gjatësi nuk përfshihen vijat industriale të cilat kapin gjatësinë prej 103,4 km. 

Vija e parë hekurudhore në Kosovë është ndërtuar në vitin 1874 në relacionin Hani i 

Elezit – Fushë Kosovë – Mitrovicë. Më vonë ka filluar dhe është kryer ndërtimi i rrjetit 

ekzistues hekurudhor nëpër tërë territorin e Kosovës. Vijat hekurudhore bëjnë lidhjen e të 

gjitha qendrave më të rëndësishme të Kosovës, përveç Gjakovës dhe Gjilanit. Vijat e 

hekurudhave të Kosovës kanë lidhje të drejtpërdrejt edhe me shtetet fqinje si me 

Maqedoninë e Serbinë dhe përmes tyre edhe me  shtetet e tjera.  

 

Hekurudhat e Kosovës kryesisht ndahen në dy linja:  

 

Linja Veri – Jug:  

Që përshkon vendin nga kufiri me Serbinë (Stacioni Leshak) deri në kufirin me 

Maqedoninë (Stacioni Hani i Elezit), me gjithsejtë 148 km në linjën bazike hekurudhore 

10 të SEETO-s. (Linjë funksionale). 

 

Linja Verilindje deri në Perëndim: 

Që përbëhet nga tri degë: 

o Linja Lindore nga kufiri me Serbinë (Stacioni Podujevë) deri në Fushë  

Kosovë me gjithsejtë 45 km gjatësi, 

- Fushë Kosovë – Bardhosh 15 km ( Linjë funksionale ), 

- Bardhosh-Podujevë 30 km ( Linjë jo -funksionale), 

o Linja Perëndimore nga Fushë Kosova deri në Pejë me gjithsejtë 81 km 

gjatësi   (Linjë  funksionale), 
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o Linja Jug- Perëndim nga Klina deri në Prizren me gjithsej 58 km gjatësi,  

- Klinë – Xërxe 35  (Linjë funksionale), 

- Xërxe – Prizren 32.5 (Linjë jo-funksionale). 

 

 

Harta e Hekurudhave të Kosovës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Që nga 01/09/2011 Hekurudhat e Kosovës  veprojnë ndaras si dy kompani publike; 

 

Infrastrukturën e Hekurudhave të Kosovës- INFRAKOS  dhe 

Operimin me Trena të Hekurudhave të Kosovës TRAINKOS. 
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SHTOJCË B 

 

Direktivat e BE-së për sektorin hekurudhor 

 

Licencimi:  

 Direktiva e BE-së 91/440 për Zhvillimin e Hekurudhave të BE-së, 

 Direktiva e BE-së 95/18 për Licencimin e Ndërmarrjeve Hekurudhore, 

 Direktiva e BE-së 2007/59 për Licencimin dhe Certifikimin e Makinistëve. 

Siguria: 

 Direktiva e BE-së 2004/49 për Sigurinë e Hekurudhave, 

 Rregullorja e BE-së 653/2017 për Procedurat e Marrjes së Certifikatës së 

Sigurisë. 

Rregullimi i Tregut: 

 Direktiva e BE-së 2011/14 për Çmimet dhe Qasjen në Binarë, 

 Direktiva e BE-së 2012/34 për Krijimin e Hapësirën Unike Evropiane të 

Transportit Hekurudhor, 

 Rregullorja e BE-së 1370/2007 për Kontratën e Shërbimeve Publike. 

Interoperabiliteti: 

 Direktiva e BE-së 2008/57 për Interaporabilitet,  

 Specifikacionet Teknike për Interoperabilitet STI. 
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SHTOJCË C 

Raporti i Sigurisë 
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2.0 PJESA HYRËSE 

 

2.1.    Hyrje në raport 

 

Raporti vjetor i sigurisë është raporti i parë i përgatitur nga ARH në përputhje me ligjin 04/L-063 

Neni 20 për hekurudhat e Kosovës si dhe nenit 18 të Direktivës 2004/49/EC.  

 

Struktura e këtij raporti është në përputhje me rekomandimet (modelit dhe udhëzimit) të Agjencisë 

Hekurudhore Evropiane (ERA). 

 

Ky raport i sigurisë është përgatitur në radhë të parë nga informacioni i siguruar nga ndërmarrja 

hekurudhore (NH), e cila nuk kishte një certifikatë të vlefshme të sigurisë në Kosovë për vitin 2012, 

dhe nga menaxheri i Infrastrukturës (MI), i cili gjithashtu nuk kishte një autorizim të vlefshëm të 

sigurisë në Kosovë për vitin 2012, përmes raporteve të tyre vjetore për sigurinë, dhe së dyti duke 

shtuar disa informacione prodhuara nga ARH si pjesë e aktiviteteve të saj. 

 

Sa i përket treguesve të përbashkët të sigurisë, ARH ka filluar me aplikimin e Direktivës së 

Komisionit 2009/149/EC, ndryshimin e treguesve të përbashkët të sigurisë dhe metodat e 

zakonshme për të llogaritur kostot e aksidenteve sipas Direktivës 2004/49/EC të Parlamentit 

Evropian dhe të Këshillit. 

 

 

2.2.    Struktura e Informacioneve Hekurudhore (Aneksi A) 

 

2.2.1.    Harta e rrjetit (Aneksi A. 1.)  

 

Hartat e bashkangjitura (Aneksi A. 1.)  tregojnë të gjithë rrjetin hekurudhor në Republikën e 

Kosovës. 

Rrjeti hekurudhor në Republikën e Kosovës është i ndarë në këto linja: 
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 Linja Veri – Jug që përshkon vendin nga kufiri me Serbinë (Stacioni Leshak) deri në 

kufirin me Maqedoninë (Stacioni Hani i Elezit), me gjithsejtë 148 km në linjën bazike 

hekurudhore 10 të SEETO-s. (Linjë funksionale). 

 Linja Verilindje deri në Perëndim që përbëhet nga tri degë: 

o Linja Lindore nga kufiri me Serbinë (Stacioni Podujevë) deri në Fushë Kosovë me 

45 km gjatësi. 

- Fushë Kosovë – Bardhosh 15 km ( Linjë funksionale ) 

- Bardhosh-Podujevë 30 km ( Linjë jo -funksionale) 

o Linja Perëndimore nga Fushë Kosova deri në Pejë me 81 km gjatësi (Linjë  

funksionale), 

o Linja Jug-Perëndim nga Klina deri në Prizren me 58 km gjatësi.  

- Klinë – Xërxe 35  ( Linjë funksionale) 

- Xërxe – Prizren 32.5 ( Linjë jo-funksionale) 

 Që nga 01/09/2011 Hekurudhat e Kosovës  veprojnë ndaras si dy kompani publike; 

 Infrastrukturën e Hekurudhave të Kosovës INFRAKOS Sh.A, dhe 

 Operimin me Trena të Hekurudhave të Kosovës TRAINKOS Sh.A. 

 

Hekurudhat e Kosovës shtrihen në tërë territorin e Kosovës me një gjatësi prej 333,451 km. Në këtë 

gjatësi nuk përfshihen vijat industriale të cilat kapin gjatësinë prej 103,4 km. Vija e parë 

hekurudhore në Kosovë është ndërtuar në vitin 

1874 në relacionin Hani i Elezit – Fushë Kosovë – 

Mitrovicë. Më vonë ka filluar dhe është kryer 

ndërtimi i rrjetit ekzistues hekurudhor nëpër tërë 

territorin e Kosovës. Vijat hekurudhore bëjnë 

lidhjen e të gjitha qendrave më të rëndësishme të 

Kosovës përveç Gjakovës dhe Gjilanit. Vijat e 

hekurudhave të Kosovës kanë lidhje të 

drejtpërdrejt edhe me shtetet fqinje si me Maqedoninë e Serbinë dhe përmes tyre edhe me  shtetet e 

tjera.  

 

Edhe përkundër asaj qe rrjeti 
hekurudhor shtrihet edhe ne 
drejtim te veriut dhe lidhet përmes 
kufirit  të Leshakut me Serbinë kjo 
linjë nuk ka mundur te 
shfrytëzohet qe nga muaji 
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